
令和6年9月吉日

事業主様

全国健康保険協会

資格情報のお知らせ及び加入者情報（マイナンバー下４桁）の送付について

平素より当協会の事業運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和６年12月２日より健康保険証の新規発行が廃止となり、健康保険証を利用登録したマイナンバー

カード（以下、「マイナ保険証」という。）で医療機関等を受診していただく仕組みに移行します。

このため、全ての加入者様に安心してマイナ保険証をご利用いただくとともに、加入者様ご自身の健康保険

の資格情報を簡易に把握して、健康保険の諸手続きを行っていただくため、被保険者及び被扶養者毎の

「資格情報のお知らせ及び加入者情報（マイナンバーの下４桁）」（以下、「資格情報のお知らせ等」という。）を

送付いたします。（直近に当協会に加入された方については、令和７年１月下旬より送付予定。）

なお、上記については、被保険者及び被扶養者毎に資格情報のお知らせ等を封筒に封入していますので、

裏面の配付方法を参考に、従業員様に配付いただきますようお願い申し上げます。

すでに退職された方がいましたら、お手数ですが、返信用封筒にてご返送ください。

ご多用の中、大変恐縮ではございますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．送付物

・送付文書（本文書）

・資格情報のお知らせ等（従業員様にお渡しいただく封筒）

・返信用封筒（退職された方の封筒を返送する封筒）

以上

【連絡先】
全国健康保険協会
TEL：0570-015-369（ナビダイヤル）
協会けんぽマイナンバー専用ダイヤル
受付時間：平日8：30から17：15まで

※土日祝日年末年始を除く

50-732-Y56 1A
全国健康保険協会

資格情報のお知らせ 事業所宛 送付書
2024.06.04　OTF

第一校正第二校正第三校正検査機校正担当営業



令和６年12月2日より健康保険証の新規発行が廃止となり、健康保険証を利用登録したマイナンバー
カード（マイナ保険証）で医療機関等を受診していただく仕組みに移行します。
協会けんぽでは、安心してマイナ保険証をご利用いただくため、被保険者及び被扶養者毎の資格情報の
お知らせと加入者情報（マイナンバーの下４桁）を送付いたしますので、従業員様への配付にご理解・ご協力
をよろしくお願いいたします。

資格情報のお知らせと
加入者情報（マイナンバーの下4桁）
の配付をお願いします。

郵便物の数をご確認いただけます

事業所
協会　太郎　様
協会　花子　様
協会　次郎　様

協会　太郎　様

協会　花子　様

協会　次郎　様

配付方法
「配付のポイント」を参考に、被保険者分と被扶養者分を従業員様に配付をお願いします。

配付の流れ

封筒または箱の宛名に右のように個（通）数を表示しておりますので、
全て届いたかご確認いただけます。
なお、梱包されている通数についても、表示しております。

配付のポイント！

イメージ

（記号）12345678　　（番号）1234567
（被保険者氏名）協会　太郎　様
（対象者氏名）協会　花子　様

個人ごとの封筒の窓から、上記のように従業員様
の氏名（被保険者氏名）と封入されている方の氏名
（対象者氏名）を確認することができます。
配付いただく際には、被保険者氏名の方に配付を
お願いします。

※複数個（通）に分かれる場合、郵便事情により到着が前後することがあります。
※マイナンバーの未提出等により、当協会が正確なマイナンバーを把握できていない場合、
マイナンバー登録申出書を同封しております。その方のみ別の封筒または箱に分かれ
ることがあります。

50-732-Y56 1B
全国健康保険協会

資格情報のお知らせ 事業所宛 送付書
2024.06.04　OTF（透明）

第一校正第二校正第三校正検査機校正担当営業


